

**SUBSECRETARIA DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL  
PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO  
ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA CONSOLIDADO  
AL 30 de septiembre de 2019  
Expresado en Dólares**

| GRUPO | DENOMINACIÓN  | CODIFICADO               | DEVENGADO                | DIFERENCIAS              |
|-------|---|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
|       | <b>INGRESOS CORRIENTES</b>  | <b>25.264.374.400,15</b> | <b>17.586.794.592,34</b> | <b>7.677.579.807,81</b>  |
| 11    | Impuestos   | 15.223.872.557,00        | 11.209.298.901,40        | 4.014.573.655,60         |
| 12    | Seguridad Social  | 0,00                     | 0,00                     | 0,00                     |
| 13    | Tasas y Contribuciones  | 2.986.455.327,12         | 1.317.762.156,96         | 1.668.693.170,16         |
| 14    | Ventas de Bienes y Servicios de Entidades e Ingresos Operativos de Empresas Publicas                    | 96.310.099,67            | 38.136.737,06            | 58.173.362,61            |
| 17    | Rentas de Inversiones y Multas  | 789.773.284,50           | 461.971.777,14           | 327.801.507,36           |
| 18    | Transferencias o Donaciones Corrientes  | 6.115.769.190,91         | 4.503.557.526,70         | 1.612.211.664,21         |
| 19    | Otros Ingresos  | 52.193.940,95            | 56.067.493,08            | -3.873.552,13            |
|       | <b>GASTOS CORRIENTES</b>  | <b>24.213.341.265,20</b> | <b>17.285.398.524,95</b> | <b>6.927.942.740,25</b>  |
| 51    | Egresos en Personal   | 9.352.513.258,33         | 6.642.281.582,39         | 2.710.231.675,94         |
| 52    | Prestaciones de la Seguridad Social   | 0,00                     | 0,00                     | 0,00                     |
| 53    | Bienes y Servicios de Consumo   | 6.570.129.314,17         | 4.906.496.084,54         | 1.663.633.229,63         |
| 56    | Egresos Financieros   | 3.339.961.990,83         | 2.533.679.984,77         | 806.282.006,06           |
| 57    | Otros Egresos Corrientes  | 189.162.172,79           | 112.709.162,42           | 76.453.010,37            |
| 58    | Transferencias o Donaciones Corrientes  | 4.761.574.529,08         | 3.090.231.710,83         | 1.671.342.818,25         |
| 59    | Previsiones para Reasignacion   | 0,00                     | 0,00                     | 0,00                     |
|       | <b>SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE</b>  | <b>1.051.033.134,95</b>  | <b>301.396.067,39</b>    | <b>749.637.067,56</b>    |
|       | <b>INGRESOS DE CAPITAL</b>  | <b>2.872.696.197,49</b>  | <b>1.503.579.092,29</b>  | <b>1.369.117.105,20</b>  |
| 24    | Venta De Activos No Financieros   | 44.601.459,01            | 36.585.519,35            | 8.015.939,66             |
| 27    | Recuperacion de Inversiones y de Recursos Públicos  | 19.900.233,00            | 15.856.465,49            | 4.043.767,51             |
| 28    | Transferencias o Donaciones de Capital e Inversion  | 2.808.194.505,48         | 1.451.137.107,45         | 1.357.057.398,03         |
|       | <b>GASTOS DE PRODUCCIÓN</b>   | <b>353.590,92</b>        | <b>223.058,65</b>        | <b>130.532,27</b>        |
| 61    | Egresos En Personal Para La Produccion  | 0,00                     | 0,00                     | 0,00                     |
| 63    | Bienes y Servicios para la Produccion   | 353.590,92               | 223.058,65               | 130.532,27               |
| 67    | Otros Egresos de Produccion   | 0,00                     | 0,00                     | 0,00                     |
|       | <b>GASTOS DE INVERSIÓN</b>  | <b>2.704.818.897,19</b>  | <b>1.036.298.639,54</b>  | <b>1.668.520.257,65</b>  |
| 71    | Egresos en Personal Para Inversion  | 618.544.059,75           | 428.225.575,65           | 190.318.484,10           |
| 73    | Bienes y Servicios Para Inversion   | 541.601.732,86           | 107.767.852,19           | 433.833.880,67           |
| 75    | Obras Públicas  | 844.792.703,41           | 189.142.858,60           | 655.649.844,81           |
| 77    | Otros Egresos de Inversion  | 3.405.214,64             | 713.066,18               | 2.692.148,46             |
| 78    | Transferencias o Donaciones para Inversion  | 696.475.186,53           | 310.449.286,92           | 386.025.899,61           |
|       | <b>GASTOS DE CAPITAL</b>  | <b>4.854.199.722,43</b>  | <b>2.689.085.255,93</b>  | <b>2.165.114.466,50</b>  |
| 84    | Egresos De Capital  | 484.325.584,93           | 86.956.541,24            | 397.369.043,69           |
| 87    | Inversiones Financieras   | 34.563.600,00            | 34.563.600,00            | 0,00                     |
| 88    | Transferencias O Donaciones De Capital  | 4.335.310.537,50         | 2.567.565.114,69         | 1.767.745.422,81         |
|       | <b>SUPERAVIT O DEFICIT DE INVERSIÓN</b>   | <b>-4.686.676.013,05</b> | <b>-2.222.027.861,83</b> | <b>-2.464.648.151,22</b> |
|       | <b>INGRESOS DE FINANCIAMIENTO</b>   | <b>10.110.956.447,15</b> | <b>8.697.912.034,83</b>  | <b>1.413.044.412,32</b>  |
| 36    | Financiamiento Publico  | 8.894.332.033,97         | 8.090.764.840,31         | 803.567.193,66           |
| 37    | Saldos Disponibles  | 514.842.247,49           | 0,00                     | 514.842.247,49           |
| 38    | Cuentas Pendientes Por Cobrar   | 256.782.165,69           | 162.147.194,52           | 94.634.971,17            |
| 39    | Ventas Anticipadas de Petroleo Derivados y por Convenios Con Entidades del Sector Público no Financiero | 445.000.000,00           | 445.000.000,00           | 0,00                     |
|       | <b>APLICACIÓN DEL FINANCIAMIENTO</b>  | <b>6.475.313.569,06</b>  | <b>4.577.472.259,46</b>  | <b>1.897.841.309,60</b>  |
| 96    | Amortizacion De La Deuda Publica  | 4.985.311.249,35         | 3.648.558.373,76         | 1.336.752.875,59         |
| 97    | Pasivo Circulante   | 294.051,25               | 193.249.433,13           | -192.955.381,88          |

**SUBSECRETARIA DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL  
PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO  
ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA CONSOLIDADO  
AL 30 de septiembre de 2019  
Expresado en Dólares**

| GRUPO | DENOMINACIÓN   | CODIFICADO              | DEVENGADO               | DIFERENCIAS              |
|-------|--|-------------------------|-------------------------|--------------------------|
| 98    | Obligaciones Por Ventas Anticipadas De Petroleo Derivados Y Por Convenios Con Entidades Del Sector Publico No Financiero | 941.958.854,65          | 633.056.826,02          | 308.902.028,63           |
| 99    | Otros Pasivos  | 547.749.413,81          | 102.607.626,55          | 445.141.787,26           |
|       | <b>SUPERAVIT O DEFICIT DE FINANCIAMIENTO</b>   | <b>3.635.642.878,09</b> | <b>4.120.439.775,37</b> | <b>-484.796.897,28</b>   |
|       | <b>SUPERAVIT O DEFICIT PRESUPUESTARIO</b>  | <b>-0,01</b>            | <b>2.199.807.980,93</b> | <b>-2.199.807.980,94</b> |

**FUENTE:** Módulo de Agregación y Consolidación 2019

**ELABORADO** Dirección Nacional de Estados Financieros - Subsecretaría de Contabilidad Gubernamental